



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月11日

上場取引所 東

上場会社名 オリジン電気株式会社

コード番号 6513 URL <http://www.origin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 妹尾 一宏

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 宮田 寛司

TEL 03-3983-1192

四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|-------------|-------|-------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
|             | 百万円   | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | %     |
| 28年3月期第1四半期 | 7,618 | △11.7 | 408  | △41.3 | 557  | △21.1 | 355              | △32.2 |
| 27年3月期第1四半期 | 8,625 | 40.2  | 695  | —     | 705  | —     | 524              | —     |

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 613百万円 (40.8%) 27年3月期第1四半期 435百万円 (△46.9%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 28年3月期第1四半期 | 10.68       | —                  |
| 27年3月期第1四半期 | 15.73       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    |   | 純資産    |   | 自己資本比率 |      |
|-------------|--------|---|--------|---|--------|------|
|             | 百万円    | % | 百万円    | % | 百万円    | %    |
| 28年3月期第1四半期 | 42,933 | — | 25,952 | — | —      | 54.3 |
| 27年3月期      | 42,628 | — | 25,693 | — | —      | 53.7 |

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 23,314百万円 27年3月期 22,908百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 27年3月期     | —      | 3.50   | —      | 4.50 | 8.00 |
| 28年3月期     | —      | —      | —      | —    | —    |
| 28年3月期(予想) | —      | 3.50   | —      | 3.50 | 7.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|------------|
|           | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円             | %     | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 16,000 | △12.5 | 900   | △44.0 | 900   | △50.1 | 700             | △35.0 | 21.00      |
| 通期        | 34,000 | △7.2  | 1,800 | △38.8 | 1,800 | △48.6 | 1,200           | △58.2 | 35.99      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|          |              |        |              |
|----------|--------------|--------|--------------|
| 28年3月期1Q | 33,499,931 株 | 27年3月期 | 33,499,931 株 |
|----------|--------------|--------|--------------|

② 期末自己株式数

|          |           |        |           |
|----------|-----------|--------|-----------|
| 28年3月期1Q | 164,731 株 | 27年3月期 | 164,298 株 |
|----------|-----------|--------|-----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |              |          |              |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 28年3月期1Q | 33,335,416 株 | 27年3月期1Q | 33,342,526 株 |
|----------|--------------|----------|--------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境が改善傾向にあり、景気は穏やかな回復基調で推移しました。一方、海外では、欧州金融不安に加え、中国経済の減速懸念等不安定な要素が存在し、先行き不透明な状況で推移しました。

このような中、当第1四半期連結累計期間の売上高は、主としてコンポーネント事業が前年同四半期比で増収となりましたが、メカトロニクス事業が前年同四半期比で大幅な減収となり、売上高は76億1千8百万円（前年同四半期比11.7%減）となりました。

利益面におきましては、営業利益4億8百万円（前年同四半期比41.3%減）、経常利益5億5千7百万円（前年同四半期比21.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億5千5百万円（前年同四半期比32.2%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## [エレクトロニクス事業]

エレクトロニクス事業の売上高は前年同四半期比3.0%増の18億9千2百万円（総売上高の24.8%）となりました。

スマートフォンなどのデータ通信速度向上に向けて無線基地局用電源の販売は堅調に推移しましたが、半導体製造装置向けの高電圧電源については設備投資の抑制局面に入り低迷しました。

## [メカトロニクス事業]

メカトロニクス事業の売上高は前年同四半期比73.6%減の4億7千7百万円（総売上高の6.3%）となりました。

光通信関連市場の活況が依然続く中、光半導体用溶接機は順調に推移しましたが、当期受注のMDB案件は現地立上げが徐々に進みつつあるものの、売上までには至っておりません。

## [ケミトロニクス事業]

ケミトロニクス事業の売上高は前年同四半期比2.3%減の26億3百万円（総売上高の34.2%）となりました。

主力の自動車分野が海外で微増となりましたが、国内の不振を受け全体としては前年同四半期より微減となりました。又、化粧品分野は堅調に推移しましたが、情報家電分野（パソコン、デジタルカメラ）の減少分は補完できず、全体では売上減となりました。

## [コンポーネント事業]

コンポーネント事業の売上高は前年同四半期比14.1%増の26億4千4百万円（総売上高の34.7%）となりました。

半導体デバイスは、医療機器・遊技機向けが低迷しましたが、太陽光発電関連向けモジュールの一時的な増加と環境対応車関連向けパワーデバイス、デジタルカメラ向けが堅調に推移し、売上高は前年同四半期比11.9%増の7億3千万円（総売上高の9.6%）となりました。

精密機構部品は、複写機・プリンタ関連とATMなどの金融機器関連向け製品が需要増加により好調に推移し、売上高は前年同四半期比15.0%増の19億1千3百万円（総売上高の25.1%）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、429億3千3百万円となり、前連結会計年度末より3億5百万円増加しました。これは主に受取手形及び売掛金が12億3千3百万円減少しましたが、有形固定資産のその他が6億4千4百万円、現金及び預金が4億8百万円、商品及び製品が3億9千4百万円増加したことなどによるものであります。

負債は、169億8千万円となり、前連結会計年度末より4千5百万円増加しました。これは主に支払手形及び買掛金が4億8千3百万円、賞与引当金が3億4千9百万円、未払法人税等が2億7百万円、長期借入金が1億3千2百万円減少しましたが、流動負債のその他が13億1千3百万円増加したことなどによるものであります。

純資産は、259億5千2百万円となり、前連結会計年度末より2億5千9百万円増加しました。これは主に非支配株主持分が1億4千5百万円減少しましたが、利益剰余金が2億4百万円、その他有価証券評価差額金が1億8千8百万円増加したことなどによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の連結業績予想につきましては、平成27年5月13日に発表した平成28年3月期の連結業績予想の数値を変更しておりません。

なお、連結業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成27年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 8,491                   | 8,900                        |
| 受取手形及び売掛金     | 11,153                  | 9,920                        |
| 商品及び製品        | 1,466                   | 1,861                        |
| 仕掛品           | 3,859                   | 3,691                        |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,962                   | 1,982                        |
| 繰延税金資産        | 410                     | 385                          |
| その他           | 204                     | 279                          |
| 貸倒引当金         | △15                     | △14                          |
| 流動資産合計        | 27,534                  | 27,006                       |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 2,614                   | 2,571                        |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 836                     | 885                          |
| 土地            | 4,298                   | 4,298                        |
| その他（純額）       | 1,610                   | 2,254                        |
| 有形固定資産合計      | 9,360                   | 10,010                       |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 78                      | 63                           |
| その他           | 742                     | 740                          |
| 無形固定資産合計      | 821                     | 803                          |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 4,370                   | 4,659                        |
| 繰延税金資産        | 223                     | 134                          |
| その他           | 419                     | 420                          |
| 貸倒引当金         | △101                    | △101                         |
| 投資その他の資産合計    | 4,912                   | 5,113                        |
| 固定資産合計        | 15,093                  | 15,927                       |
| 資産合計          | 42,628                  | 42,933                       |

（単位：百万円）

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成27年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 6,885                   | 6,401                        |
| 短期借入金         | 500                     | 500                          |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 530                     | 530                          |
| 未払法人税等        | 318                     | 111                          |
| 賞与引当金         | 555                     | 205                          |
| 役員賞与引当金       | 28                      | —                            |
| その他           | 2,233                   | 3,546                        |
| 流動負債合計        | 11,050                  | 11,294                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 1,307                   | 1,175                        |
| 退職給付に係る負債     | 4,092                   | 4,041                        |
| 固定資産解体費用引当金   | 415                     | 415                          |
| その他           | 69                      | 54                           |
| 固定負債合計        | 5,884                   | 5,686                        |
| 負債合計          | 16,935                  | 16,980                       |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 6,103                   | 6,103                        |
| 資本剰余金         | 3,454                   | 3,454                        |
| 利益剰余金         | 10,449                  | 10,654                       |
| 自己株式          | △88                     | △88                          |
| 株主資本合計        | 19,919                  | 20,123                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 1,590                   | 1,779                        |
| 為替換算調整勘定      | 1,398                   | 1,411                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,989                   | 3,190                        |
| 非支配株主持分       | 2,784                   | 2,638                        |
| 純資産合計         | 25,693                  | 25,952                       |
| 負債純資産合計       | 42,628                  | 42,933                       |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 8,625                                       | 7,618                                       |
| 売上原価             | 6,398                                       | 5,600                                       |
| 売上総利益            | 2,226                                       | 2,018                                       |
| 販売費及び一般管理費       | 1,530                                       | 1,609                                       |
| 営業利益             | 695   | 408   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 16  | 18  |
| 受取配当金            | 35  | 45  |
| 為替差益             | —   | 72  |
| 持分法による投資利益       | 7   | 14  |
| その他              | 14  | 26  |
| 営業外収益合計          | 74  | 178   |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 8   | 6   |
| 為替差損             | 31  | —   |
| その他              | 23  | 23  |
| 営業外費用合計          | 64  | 30  |
| 経常利益             | 705   | 557   |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | —   | 0   |
| 特別利益合計           | —   | 0   |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産除却損          | 3   | 3   |
| 特別損失合計           | 3   | 3   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 702   | 554   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 116   | 122   |
| 法人税等調整額          | △1  | 27  |
| 法人税等合計           | 114   | 150   |
| 四半期純利益           | 588   | 403   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 63  | 47  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 524   | 355   |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成26年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成27年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 588   | 403   |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | 176   | 187   |
| 為替換算調整勘定         | △330  | 21  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1   | 1   |
| その他の包括利益合計       | △152  | 210   |
| 四半期包括利益          | 435   | 613   |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 475   | 557   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | △40   | 55  |

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。